


 

Indice 
 

Premessa 1

 

Capitolo 1 – Sistemi a biomassa adesa 4

 

Capitolo 2 – I reattori MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor) 16

2.1 Tipi di reattori 16

2.2 Materiali di riempimento 19

2.2.1 Generalità 19

2.2.2 Elementi rigidi a canale aperto 22

2.2.3 Elementi in materiali porosi 30

2.3 Parametri caratteristici dei reattori 36

2.4 Tipologie degli impianti MBBR 40

2.4.1 Impianti MBBR puri 41

2.4.2 Impianti MBBR ibridi 49

2.5 Applicabilità degli impianti MBBR 50

2.5.1 Aspetti realizzativi dei reattori 50

2.5.2 Interventi per la conversione dei reattori a fanghi attivi in 

MBBR 53

2.6 Dimensionamento dei reattori 59

 

Capitolo 3 – I reattori a biofiltri sommersi 72

3.1 Tipi di reattori 72
[...]
180

200

0 1 2 3 4

Xs (gST/m2)

(r
v) N

O
3-  -N

 (g
N

O 3
- -N

/m
3 d

)

3

 
Figura 4.30: Velocità di rimozione dell’azoto nitrico in funzione della densità batterica 

superficiale 
 

y = 223,23x
R2 = 0,88

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0 1 2 3 4

XS (gST/m2)

(r
v) C

 (g
C

O
D

/m
3 d

)

 
Figura 4.31: Velocità di rimozione del COD in funzione della densità batterica 

superficiale 
 

Il rapporto tra la velocità di rimozione del COD velocemente 

biodegradabile e quella dell’azoto nitrico, ovvero tra  i coefficienti angolari 



 114

KC e KNO3 – N, consente di calcolare il reale consumo di substrato carbonioso 

(ΔCOD) per grammo di azoto nitrico rimosso (ΔNO3
- - N) 

 

SNNO

SC

NNOv

Cv

XK
XK

r
r

NNO
COD

−−
−

−−

==
−Δ

Δ

33
)(

)(

3

 

 

Nel caso specifico tale valore è risultato pari a 4,3, in accordo con quanto 

riportato in letteratura (Aspegren et al. 1998). 

 

4.3.9 Modello matematico di rimozione dell’azoto nitrico 

Per un reattore del tipo MBBR a completa miscelazione, il bilancio di 

massa del substrato azotato può essere espresso come: 

 

[ ] [ ]( ) 0=−− SrNNQ Soutin   [1] 

 

in cui: 

Q = portata; 

Nin = concentrazione di substrato azotato in ingresso; 

Nout = concentrazione di substrato azotato in uscita;  

 rs   = velocità di rimozione specifica riferita alla superficie degli elementini; 

 S  = superficie di colonizzazione nel reattore. 

La superficie di colonizzazione all’interno del reattore può essere calcolata 

come: 

 

VfSVSS sMR ==           [2] 
 

in cui: 

V = volume del reattore; 

SR = superficie specifica riferita al volume del reattore; 

SM = superficie specifica riferita al volume degli elementini di riempimento; 



 115

fS = grado di riempimento degli elementini nel reattore; 

 

Nell’ipotesi di cinetica intrinseca di ordine zero e di biofilm sottile e 

completamente penetrato (Harremoës, 1982), la velocità di rimozione del 

substrato carbonioso può essere espressa come: 

 

SAR
H

Cv XS
Y

r max)(
μ

=   [3] 

 

in cui XSA è la densità batterica superficiale espressa come gCOD/m2  

mediante il fattore di conversione pari a 1,42 gCOD/gST (Henze et al. 1995), 

ed i termini μmax e YH rappresentano rispettivamente la massima velocità di 

crescita ed il fattore di resa cellulare dei batteri eterotrofi.  

Tenendo conto che la quantità di ossigeno disponibile in 1 g di NO3
- - N per 

l’attività dei batteri eterotrofi può essere assunta pari a 2,86 (Henze et al., 

1995), il rapporto tra il consumo di ossigeno e la velocità di rimozione 

dell’azoto nitrico (sarà dato dalla seguente espressione: 

 

( )
( ) 86,2

3

2 =
−− NNOv

Ov

r
r

  [4] 

da cui 

( )
( )

86,2
2

3
Ov

NNOv

r
r =

−−   [5] 

 

Il consumo di ossigeno necessario l’ossidazione della sostanza organica è 

pari a: 

 

CvHOv rYr ))(1()(
2

−=  [6] 

 

Sostituendo l’equazione 3 nell’equazione 6 si ha: 



 116

 

SAR
H

HOv XS
Y

Yr max)1()(
2

μ
−=   [7] 

 

Infine, sostituendo l’equazione 7 nell’equazione 5, la velocità di rimozione 

dell’azoto nitrico assumerà la seguente espressione: 

 

SAR
H

H
NNOv XS

Y
Y

r max86,2
1

)(
3

μ
−

=
−−  [8] 

 

 

Nelle figure 4.32 e 4.33 è riportata la dipendenza della velocità di 

rimozione del COD e quella dell’azoto nitrico, in funzione della densità 

batterica superficiale espressa in gCOD/m2, XSA, individuata 

sperimentalmente mediante i test NUR. 

 

 

y = 157,21x
R2 = 0,88

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0 1 2 3 4 5 6

XH (gCOD/m2)

(r
v) C

 (g
C

O
D

/m
3 d

)

 
Figura 4.32: Velocità di rimozione del COD in funzione della densità batterica 

superficiale espressa in gCOD/m2 

 
 
 

XSA (gCOD/m2)



 117

 

y = 37,57x
R2 = 0,96

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

0 2 4 6

XH (gCOD/m2)

(r
v) N

 O
3- -N

 (g
N

O 3-
 -N

/m
3 d

)

 
Figura 4.33: Velocità di rimozione dell’azoto nitrico in funzione della densità batterica 

superficiale espressa in gCOD/m2 
 

 

Dai valori dei coefficienti angolari delle due rette sperimentali, 

considerando la superficie specifica SR pari a 250 m3/m2, è stato possibile 

calcolare i parametri μmax e YH, pari rispettivamente a 0,2 d-1 e 0,32 

gCODX/gCODC.  

Nel corso delle sperimentazioni la densità batterica sugli elementini del 

terzo reattore dell’impaianto pilota MBBR è risultata variare con il carico 

specifico di azoto nitrico applicato 
NNO

C
−−

3
, con un andamento lineare (Figura 

4.34) esprimibile con la seguente relazione: 

 

NNONSA CkX
−−=

3
  [9] 

 

nella quale il coefficiente angolare kN, risulta pari a 5,28 gCOD d/gNO3
—N.  

Sostituendo l’equazione 9 nell’equazione 8, la velocità di rimozione 

dell’azoto nitrico sarà data dalla seguente espressione: 

 

XSA (gCOD/m2)



 118

NNONR
H

H
NNOv CkS

Y
Y

r
−− −−

−
=

33
max86,2

1
)( μ   [10] 

 

y = 5,28x
R2 = 0,87

0

1

2

3

4

5

6

0,0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0

CNO3
- 

-N (gNO3
--N/m2d)

X H
 (g

C
O

D
/m

2 )

 
Figura 4.34: Densità batterica superficiale espressa in gCOD/m2 

in funzione del carico specifico di azoto nitrico applicato.  
 

 

Tenendo conto dell’equazione 10, il bilancio di massa del substrato azotato 

applicato al terzo reattore anossico dell’impianto pilota del tipo MBBR a 

completa miscelazione, espresso dall’equazione 1, sarà dato da: 
 

[ ] [ ]( ) VCkS
Y
Y

NNONNOQ
NNONR

H

H
outin −

−−
−

−
=−−−

3
max33 86,2

1
μ   [11 

 

Dal confronto fra i valori di carico di azoto nitrico abbattuto calcolati con 

l’equazione 11 ([ΔNO3
--N]*) e quelli ottenuti sperimentalmente sull’impianto 

pilota(ΔNO3
--N), si ottiene la relazione riportata in figura 4.35. 

X
S

A
 (g

C
O

D
/m

2 ) 



 119

y = 1,01x
R2 = 0,93

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3

Δ[ΝΟ3
− −Ν]

Δ[
Ν

Ο
3− 

−Ν
]∗

 
Figura 4.35: Confronto tra i valori di carico di azoto nitrico rimossi calcolati con il 

modello matematico ottenuto e quelli rilevati sperimentalmente sull’impianto pilota. 
 

Come si può osservare, la retta interpolante è prossima alla bisettrice del 

primo quadrante, con un coefficiente angolare pari a 1,01 ed un coefficiente di 

correlazione pari a 0,93 e ciò, indicando la sostanziale coincidenza dei dati 

sperimentali con quelli calcolati, costituisce una validazione del modello 

matematico ottenuto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 120

Capitolo 5 
Applicazione dei modelli numerici su un impianto 

del tipo MBBR a scala reale  
 

5.1 Premessa 

Al fine di verificare la validità anche su scala reale dei modelli di trasporto 

individuati in scala di laboratorio, lo studio sperimentale è stato esteso 

all’impianto di depurazione del tipo MBBR al servizio del Comune di 

Castelsilano (KR), e le efficienze di rimozione del carico organico e 

dell’azoto rilevate sperimentalmente sull’impianto, sono state confrontate con 

quelle calcolate con quel tipo di modelli. 

Perché i modelli messi a punto potessero essere applicati è stato necessario, 

preventivamente, assimilare i reattori reali a reattori ideali a completa 

miscelazione, per cui le unità dell’impianto in scala reale di Castelsilano sono 

state sottoposte preliminarmente a caratterizzazione idrodinamica, mediante 

prove di tracciamento. 

Successivamente, nel corso delle sperimentazioni l’impianto è stato 

sottoposto in tre fasi successive al controllo dell’efficienza di abbattimento 

del carico organico e dell’azoto ammoniacale, effettuando ogni volta i test 

cinetici necessari per determinare i parametri cinetici caratteristici dei modelli 

di trasporto, utilizzando quale biomassa attiva quella presente sugli elementini 

di riempimento prelevati dallo stesso impianto di Castelsilano 

 

5.2 L’impianto di Castelsilano 

L’impianto di depurazione a servizio del comune di Castelsilano (KR), sito 

in località Canalicchio, è posto ad una quota di circa 800m slm ed è stato 

progettato originariamente per una potenzialità massima di 1500 abitanti 

equivalenti, secondo una schema a fanghi attivi semplificato. Esso presentava 

una grigliatura manuale, un bacino unico a pianta rettangolare con un 



 121

comparto di ossidazione del volume di 220 m3 ed uno di sedimentazione di 56 

m3, una vasca di disinfezione di 12 m3, un digestore aerobico di 48 m3, ed una 

serie di letti di essiccamento per la disidratazione naturale dei fanghi. 

A causa della impossibilità tecnica di poter ampliare l’impianto esistente 

dotandolo di nuove unità, non avendo a disposizione superfici sufficienti per 

la realizzazione di nuovi manufatti, tenendo conto degli elevati costi che 

avrebbe comportato la costruzione di un nuovo impianto in altra località, si è 

proceduto al suo adeguamento ricorrendo agli elementini mobili di 

riempimento.  

Esso è stato potenziato installando una stacciatura fine e risistemando le 

unità già esistenti in modo da realizzare un comparto di pre-denitrificazione 

per l’abbattimento dell’azoto nitrico, da adeguare la fase di ossidazione fino 

ad assicurare la nitrificazione, da migliorare le efficienze della 

sedimentazione collocando nel suo comparto dei pacchi lamellari, da facilitare 

lo smaltimento dei fanghi procedendo all’installazione di un sistema per la 

disidratazione meccanica.  

Per la pre-denitrificazione, un volume di 70 m3 è stato sottratto alla fase 

ossidativa delimitandolo con setti in calcestruzzo e posizionando delle 

opportune griglie di contenimento sulle luci di comunicazione con la vasca di 

ossidazione. In tale comparto sono stati aggiunti gli elementini mobili di 

riempimento fino ad un grado di riempimento del 60%, assicurando il loro 

mescolamento mediante un ricircolo interno del liquame, attuato mediante 

una pompa sommersa collocata in un vano di separazione tra il comparto 

anossico e quello aerato. 

All’interno della vasca di ossidazione, del volume residuo di circa 153 m3, 

al fine di migliorare l’efficienza del processo di nitrificazione, sono stati 

collocati due setti deflettori in calcestruzzo disposti in modo tale da 

modificarne le condizioni di flusso e da suddividerlo in tre comparti, di cui il 

primo a sezione trapezoidale, del volume di 71,5 m3, il secondo ed il terzo a 

sezione rettangolare rispettivamente del volume di 44,8 m3 e 37,1 m3. Inoltre, 



 122

per garantire il contenimento dei supporti, sui setti in calcestruzzo, nelle zone 

di comunicazione tra i comparti, sono state poste delle griglie in acciaio 

zincato. Per migliorare l’aerazione, nella vasca è stato installato un sistema di 

fornitura d’aria ad insufflazione dotato di 3 compressori ad assi rotanti. 

Quali materiali di riempimento sono stati utilizzati elementini rigidi a 

canale aperto in PEad del tipo BIOMASTER BCN commercializzati dalla 

Amitec srl. Per la fase di denitrificazione, è stata adottata la tipologia BCN 

H35, costituita da tronchetti cilindrici con parete laterale a struttura aperta, del 

diametro esterno di 35 mm, lunghezza 35 mm, superficie specifica totale di 

300 m2/m3 e superficie specifica protetta di circa 160 m2/m3 (Figura 5.1).  
 

 
Figura 5.1: Elementini BIOMASTER BCN H35 

 

 

Per la fase ossidativa, è stato previsto l’utilizzo degli elementini BCN 

09KL, che presentano sulla parete laterale numerose alettature longitudinali 

per garantire la formazione di colonie batteriche anche sulla loro superficie 

esterna. Tali elementini sono caratterizzati da un diametro esterno di 11 mm, 

una lunghezza di 7 mm, una superficie specifica totale di 874 m2/m3 e una 

superficie specifica protetta di 500 m2/m3 (Figura 5.2).  
 

 
Figura 5.2: Elementini BIOMASTER BCN 09KL 



 123

Nel primo comparto di ossidazione gli elementini sono stati inseriti con un 

grado di riempimento del 35%, nel secondo e nel terzo del 45% e 55%, 

rispettivamente.  

Per la fase di sedimentazione secondaria è stato utilizzato il comparto 

originariamente utilizzato per la digestione dei fanghi, nel quale, per 

migliorarne l’efficienza, sono stati collocati dei pacchi lamellari in PEad. 

L’effluente una volta chiarificato è inviato alla successiva fase di clorazione. 

Per la vasca di digestione aerobica si è ricorso  alle volumetrie 

originariamente utilizzate per la sedimentazione secondaria dotando la vasca 

di un sistema d’ insufflazione d’aria alimentato da  un compressore. Per la 

disidratazione dei fanghi è stato adottato un sistema a sacchi drenanti che 

prevede la raccolta dei fanghi secchi in sacchi di polietilene facilmente 

trasportabili e smaltibili.  

All’impianto afferisce una portata media di circa 9 m3/h con una 

concentrazione media di COD di circa 680 mg/l e di azoto ammoniacale di 28 

mg/l, non è previsto il ricircolo dei fanghi sedimentati, ma solo il ricircolo 

dell’effluente nitrificato in testa alla vasca di denitrificazione. In Figura 5.3 è 

rappresentato lo schema dell’impianto di Castelsilano dopo gli interventi di 

adeguamento. 

Grigliatura

PD 1
PD 2
S 1
ES 1

MSD 1

EPAO 1
EPAO 2

DD1

CAR 1
CAR 2
CAR 3
DON 1

EPS 5
EPS 4
EPS 3
EPS 2
EPS 1

EPAO 2

PD 2
S 1

PD 1

EPAO 1

Disinfezione Digestione Aerobica Sollevamento 

DD 1
EPS 5

EPS 1
EPS 2

Compressore aspi rotanti ossi-nitrificazione

Ossidazione 2

Ossidazione 1

Serbatoio 500 lt in polietilene

E.Pompa asse oriz. ricircolo e supero fanghi
Modulo a sacchi drenanti

E.Pompa asse oriz. ricircolo e supero fanghi

Compressore aspi rotanti ossi-nitrificazione
Diffusori ossi-nitrificazione

Sedimentazione

ES 1

Pompa dosatrice cloro

E.Soffiante digestione

Pompa dosatrice cloro

Diffusori digestione

EPS 4

DON 1

DON 1

CAR 1
CAR 2
CAR 3

Compressore aspi rotanti ossi-nitrificazione
E.Pompa sommersa alimentazione drai-mad
E.Pompa sommersa ricircolo nitrati
E.Pompa sommersa ricircolo denitro
E.Pompa sommersa sollevamento iniziale
E.Pompa sommersa sollevamento iniziale

Denitrificazione

DON 1

Ossidazione 3
EPS 3

MSD 1

Disidratazione Fanghi

Microstacciatura

 
Figura 5.3: Schema dell’impianto di Castelsilano dopo gli interventi di adeguamento 



 124

5.3 Metodologie 

5.3.1 Prove di tracciamento 

Preliminarmente, al fine di verificare il comportamento idrodinamico della 

fase ossidativa dell’impianto di Castelsilano, sono state condotte delle prove 

di tracciamento; in particolare essendo la vasca di ossidazione costituita da tre 

comparti, di cui il primo con una parte del fondo inclinato, e quindi  con una 

geometria differente rispetto agli altri due, è stato necessario condurre due 

prove di tracciamento.  

La prima è stata eseguita per valutare il numero di reattori ideali cui poter 

assimilare il primo comparto; la seconda per valutare il comportamento 

idrodinamico dei due successivi. Entrambe le prove sono state condotte 

sollecitando il sistema con perturbazioni a scalino, usando come tracciante 

una soluzione di cloruro di sodio che è stata immessa, nel primo caso, in 

ingresso della prima vasca aerata e nel secondo in testa al secondo comparto. 

La prima prova è stato necessario protrarla per un tempo complessivo di 

circa 3 h, in quanto il primo comparto è risultato caratterizzato da un tempo di 

detenzione medio di circa 2,7h. Infatti essendo il volume di reazione 

ottenibile sottraendo al volume totale della vasca pari a 71,5 m3 il volume 

occupato dagli elementi di circa 5,7 m3, può essere stimato di circa 65,8 m3 e 

la portata influente complessiva, comprensiva sia del ricircolo dell’effluente 

nitrificato sia della soluzione di sale, di circa 24,7 m3/h,. 

Per poter indurre, con l’immissione del sale, un incremento di conducibilità 

di circa 3 mS/cm, sull’ingresso della vasca di ossidazione è stata aggiunta, 

con una portata di 28,4 l/min, una soluzione di NaCl al 3,4% ottenuta 

solubilizzando circa 175 kg di NaCl in 5,1 m3 
di acqua. 

Nel corso della prova, ogni 15 minuti è stata controllata la conducibilità del 

liquame in uscita dal primo comparto, saltuariamente quella del liquame in 

ingresso che si è mantenuta mediamente intorno ai 0,4 mS/cm.  